
Ano XVII - Edição 1065- Cidade de Taboão da Serra, 05 de Agosto de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1065
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 98, DE 28 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º -	 Fica concedida pensão, por morte do servidor SIMONE MARTINS NOGUEIRA LIMA, Matrícula nº 
46990, sendo beneficiária a menor JENNIFER NOGUEIRA CAETANO, representada por seu genitor NELSON CA-
ETANO NETO, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 
141/2007.
Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 28 de julho de 2022.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
​Prefeito      
​ 
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

PORTARIA Nº 771/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, RESOLVE:

A Comissão de Análise de Programas Habitacionais de Interesse Social (CAPHIS), instituída pela Lei Complementar 
nº 132/2006, fica constituída pelos seguintes membros titulares e suplentes:

1. Titular: Maurício de Castro Gazola (Coordenador) - SEHAB 
Suplente: Renata Swinerd Regini Humair
2. Titular: Paula Carvalho Paschoal Paulino
Suplente: Rayssa Saidel Cortez - SEHAB
3. Titular: Ruth Cristina Ferreira - SEHAB
Suplente: Rodrigo Xavier de Souza
4. Titular: Flávia Pereira Barbosa – (SMO)
Suplente: Míriam Ramos da Rocha
5. Titular: Marlene Benites (SAS)
Suplente: Pedro Soares 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 29 de julho de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 779/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, RESOLVE: A Comissão de Análise de Estudos de Impacto de Vizinhança (CAEIV), instituída pelo Decreto nº 
46, de 18/042013, alterado pelo Decreto nº 139/2020, fica constituída pelos seguintes membros titulares e suplentes:

1. Titular: Lucas Daniel Ferreira  - SEHAB
Suplente: Tamino Furian Prenafeta

2. Titular: Maurício de Castro Gazola (Coordenador) - SEHAB 
Suplente: Cristiane Hitomi Shintani Castro

3. Titular: Ruth Cristina Ferreira Ramos - SEHAB
Suplente: Cintia Carolina da Silva Mayer

4. Titular: Isabella Soares Garcia Pinto – (SMO)
Suplente: Flávia Pereira Barbosa

5. Titular: Ítalo Martinelli Júnior - (SETRAN)
Suplente: José Antonio Coelho Melo

6. Titular: Jairo  batista  Costa (SEMA)
Suplente: Rui Guilherme Patta

7. Titular: Renata Vieira de Mello (SMS)
Suplente: Silvia Vanessa Tararan de Lima

8. Titular: Pedro Soares (SAS)
Suplente: Marlene Benites

9. Titular: Anderson dos Santos Pires (SEDUC)
Suplente: Joélio de Menezes Conceição

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de agosto 
de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 784/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE por MANTER a penalidade de SUSPENSÃO 
pelo período de 30 (trinta) dias, convertida em MULTA 
no percentual de 50% (cinquenta por cento) de descon-
to do valor diário do vencimento a servidora MARIA 
FERNANDA AIDE CALDEIRA BRANT TEIXEIRA 
PAULA, matrícula funcional 047028, cargo Cuidadora 
Social, contida na Portaria SGP nº 036/2022 (folhas 144), 
considerando as razões e fundamentos elencados nos 
pareceres (folhas 161 e 162) do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 3.443/2021.
               
Prefeitura de Taboão da Serra, 02 de agosto de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 785/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, RESOLVE:

A Comissão Permanente de Acessibilidade - CPA, insti-
tuída pelo Decreto nº 102, de 21/09/2007, fica constituída 
pelos seguintes membros titulares e suplentes:

1. Titular: Erik Augusto Vaz -SMG   
Suplente: Claudemir Alves - SMG
2. Titular: Lucas Daniel Ferreira - SEHAB
Suplente: Antonio Carlos Santos Marques - SEHAB
3. Titular: Luiz Marcelo Colauto Toledo - SETRAN
Suplente: Luiz Antonio Dutra Corrêa - SETRAN
4. Titular: Priscila Oliveira France - SMO
Suplente: Isabella Soares Garcia Pinto - SMO
    5. Titular: Donizete Samoel Santana  - SEMA
Suplente: Manoel Paulo Teixeira - SEMA

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de agosto  
de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 788/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e considerando as razões e fundamentos elencados 
no Processo de Revisão de Procedimento Hierárquico 
Disciplinar n° 19.661/2022 (folhas 31 e 32), RESOLVE 
converter a penalidade de SUSPENSÃO pelo período de 
01 (um) dia, constante na Portaria SETRAM nº 013/2019, 
datada de 24 de junho de 2019, no Procedimento Hierár-
quico  Disciplinar nº 18.890/2019, aplicada ao servidor 
WILLIAM BEZERRA, matrícula funcional 047912, 
cargo Agente de Trânsito, determinando a aplicação da 
penalidade de REPREENSÃO, nos termos do artigo 45, 
inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, com seus 
efeitos.
               
Prefeitura de Taboão da Serra, 04 de agosto de 2022.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 20222

	

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 789/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE CONCEDER, o pedido da servidora ANA LUCIA COMINO FUNARI (Matrícula 32783) licença sem vencimentos, 
pelo período de 1 (um) ano, do cargo de PSICOLOGO provimento efetivo, a partir de 22/08/2022, nos termos do processo nº 21566/2022.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 04 de Agosto de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022

	
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

ERRATA
Na publicação feita em edição 1064 de 29/07/2022 página 23:
Onde se lê:

N.º PROCESSO: 9615/2022    
RAZÃO SOCIAL: CENTRO EDUCACIONAL CANADENSE LTDA  
CNPJ / CPF: 34.565.436/0001-40
ENDEREÇO: RUA DAS CAMELIAS, 212 - PARQUE ASSUNÇÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo 
Administrativo Sanitária, registado na data de 24/06/2022.
Processo: 22490/2022.
Data da Autuação: 23/06/2022 (AIF-TS 1531)
Data da Decisão: 08/07/2022. 
Tipificação da Infração: Por manter condições de trabalho que ofereça riscos à saúde do trabalhador e, omitir 
informações referentes a riscos conhecidos à saúde. 
Recurso de defesa: 08/07/2022 - Indeferido.
Decisão: Auto de Imposição de Penalidade - AIP - TS 2208 em 14/07/2022.
Leia-se:
N.º PROCESSO: 22490/2022   
RAZÃO SOCIAL: CINPAL COMPANHIA INDUSTRIAL DE PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS 
CNPJ / CPF: 49.656.192/0002-69
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 3180 - JARDIM MYRNA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 122 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo 
Administrativo Sanitária, registado na data de 24/06/2022.
Processo: 22490/2022.
Data da Autuação: 23/06/2022 (AIF-TS 1531)
Data da Decisão: 08/07/2022. 
Tipificação da Infração: Por manter condições de trabalho que ofereça riscos à saúde do trabalhador e, omitir 
informações referentes a riscos conhecidos à saúde. 
Recurso de defesa: 08/07/2022 - Indeferido.
Decisão: Auto de Imposição de Penalidade - AIP - TS 2208 em 14/07/2022.
  
N.º PROCESSO: 25519/2022  
RAZÃO SOCIAL: MARIVALDO DAS NEVES SANTANA 35461523870
CNPJ / CPF: 47.219.330/0001-36
ENDEREÇO: RUA ALFREDO ARGEMIRO DO NASCIMENTO, 197 - JARDIM FREITAS JUNIOR - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 26/07/2022
Indeferimento por se tratar de micro-empreendedor individual.

N.º PROCESSO: 20862/2003   DATA DE VALIDADE: 01/08/2023
RAZÃO SOCIAL: EDMILSON FERREIRA DIAS DA SILVA 
CNPJ / CPF: 05.905.964/0001-00
ENDEREÇO: RUA ANTONIO FRANCISCO DE AZEVEDO FILHO, 133 - CID. INTERCAP - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: EDMILSON FERREIRA DIAS DA SILVA  
RESP. TÉCNICO: EDMILSON FERREIRA DIAS DA SILVA   
CONSELHO PROF.:   CRBIO  Nº INSCR: 109726/01D  UF: (SP)
Em 26/07/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença APP211/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11466/2018   DATA DE VALIDADE: 02/08/2022
RAZÃO SOCIAL: ROMODONTO CONSULTORIO ODONTOLOGICO EIRELI-ME 
CNPJ / CPF: 29.241.666/0001-13
ENDEREÇO: RUA IBIUNA, 165 SALA 2 - ARRAIAL PAULISTA  -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: REYNALDO ORDONEZ MAYGUA
RESP. TÉCNICO: REYNALDO ORDONEZ MAYGUA
CONSELHO PROF.:   CRO  Nº INSCR: 113940  UF: (SP)
Em 02/08/22
Deferida a solicitação de Renovação de licença APM371/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 15199/2022      DATA DE VALIDADE: 02/08/2023
RAZÃO SOCIAL: ODON CLINICA ODONTOLOGICA LTDA . 
CNPJ / CPF: 45.078.793/0001-08
ENDEREÇO: RUA JOSE PESTANA, 225 - JARDIM MARIA ROSA -  TABOÃO DA SERRA 
RESP. LEGAL: LILIAN MUNIZ ALVES AZEVEDO
RESP. TÉCNICO: LILIAN MUNIZ ALVES AZEVEDO
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 109610  UF: (SP)
Em 05/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 15199/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 23767/2022      DATA DE VALIDADE: 05/07/2023
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AVENIDA IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL -  TABOÃO DA SERRA 
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES 
RESP. TÉCNICO: MARIO DE SOUSA TEIXEIRA BUENO 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 57380  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: CLAUDIA FERNANDA FADIGA 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 47891  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: NAYARA IGNES MANZUTTI
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 35172  UF: (SP)
Em 05/08/2022

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

754 Revogar a Designação JOELIO DE MENEZES 
CONCEIÇAO

DIRETOR DE ESCOLA 28/7/2022

755 Revogar a Designação MARIA JOZENILDA 
AVELINO CUNHA

DIRETOR DE ESCOLA 28/7/2022

756 Designar MARCIA FRANCISCA COSTA 
NASCIMENTO

VICE DIRETOR 28/7/2022

757 Designar TATIANE DE SOUZA OLIVEI-
RA

DIRETOR DE ESCOLA 28/7/2022

758 Designar ELIANE DA SILVA SIQUEIRA DIRETOR DE ESCOLA 28/7/2022

759 Designar FABIANA DOS REIS BORGES 
SOARES

DIRETOR DE ESCOLA 28/7/2022

760 Designar VERA LUCIA PEREIRA DE 
PAIVA

COORDENADOR PE-
DAGOGICO

28/7/2022

761 Exonerar a Pedido CAIO DA SILVA FREITAS ASSISTENTE ADMI-
NISTRTIVO

28/7/2022

762 Exonerar a Pedido JOYCE DIAS BRAGA ASSISTENTE ADMI-
NISTRTIVO

28/7/2022

763 Exonerar a Pedido ELEN CRISTINA DA LUZ 
PERIRA

ASSISTENTE ADMI-
NISTRTIVO

28/7/2022

764 Exonerar a Pedido CAMILA PARIS FISIOTERAPEUTA 28/7/2022

765 Exonerar a Pedido CARLIENE GOMES DE 
SOUZA

P.D.I. 28/7/2022

766 Exonerar a Pedido GILSON REIS DE OLIVEIRA AJUDANTE GERAL 28/7/2022

767 Exonerar a Pedido SANDRA RODRIGUES BENE-
DITO NGUEIRA

ASSISTENTE ADMI-
NISTRTIVO

28/7/2022

772 Exonerar BRUNO PEREIRA DE 
REZENDE

ASSISTENTE DE GABI-
NETE

1/8/2022

773 Nomear BRUNO PEREIRA DE 
REZENDE

COORDENADOR 1/8/2022

774 Nomear REGIANE APARECIDA 
ALVES OLIVEIRA

ASSISTENTE DE GABI-
NETE

1/8/2022

775 Exonerar MICHELANGELO PEREIRA 
SOARES

ASSISTENTE DE GABI-
NETE

1/8/2022

776 Nomear MICHELANGELO PEREIRA 
SOARES

COORDENADOR 1/8/2022

777 Nomear OLYMPIO SAVAZZI JUNIOR ASSESSOR TECNICO 
DE GABINETE II

1/8/2022

778 Nomear BRENDA DE SOUSA LIMA ASSESSOR DE GABI-
NETE I

1/8/2022

780 Revogar a Designação JULYARA TAVARES DE FREI-
TAS BRITO

COORDENADOR PE-
DAGOGICO

1/8/2022

781 Designar FERNANDA NATALIA SILVA 
LIMA

COORDENADOR PE-
DAGOGICO

1/8/2022

782 Designar ELAINE CRISTINA KUIPERS 
ASSAD

PROCURADOR CHEFE 1/8/2022

783 Nomear WILSON ROBERTO DA SILVA CHEFE DE SETOR 1/8/2022

786 Exonerar GUSTAVO NAVARRO LOTU-
FO

CHEFE DE SETOR 3/8/2022

787 Nomear SIMONE NAVARRO LOTUFO COORDENADOR DE 
PROGRAMAS

3/8/2022

791 Revogar a Designação LETICIA CAROLINA TEIXEI-
RA GONCALVES

VICE DIRETOR 4/8/2022

PORTARIA Nº 790/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO do Sr. FELIPE RODRIGUES CARDOSO, da função de confiança de SUB 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, de livre provimento, retroativo a 03/08/2022.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 04 de Agosto de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 20224

	

sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 04 de agosto de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração
 

​ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-05/22 

​Processo Administrativo nº 25977/22 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍFICOS PARA BOMBA DE 
INFUSÃO MEDTRONIC PARA ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL - DECISÃO DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO - À vista das informações constantes dos autos, em especial da justificativa da Secretaria de 
Saúde, do parecer jurídico, acolhido pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos e com fulcro no disposto 
no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação da empresa MEDTRONIC COMERCIAL 
LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 01.772.798/0002-33, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aquisição de 
insumos específicos para bomba de infusão da marca MEDTRONIC, no valor total de R$ 16.260,00 (dezesseis mil e 
duzentos e sessenta reais), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, 
fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade de 
publicação do aditamento na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 05 de agosto de 2022. WAGNER LUIZ ECKSTEIN 
JÚNIOR - Secretário de Administração - DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a 
decisão do Sr. Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 01.772.798/0002-33, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para aquisição de insumos específicos para bomba de infusão da marca MEDTRONIC, no valor total de 
R$ 16.260,00 (dezesseis mil e duzentos e sessenta reais). Taboão da Serra, 05 de agosto de 2022. 

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-034/2022. Processo administrativo nº. 2040/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisição 
de medicamentos para uso na Saúde Mental”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: 
*CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, para os itens: 3)biperideno 2 mg, pelo valor de R$0,19/
com;10)clorpromazina cloridrato 25 mg, pelo valor de R$0,25/com; 11)clorpromazina cloridrato 100 mg, pelo valor 
de R$0,26/com; 16)fenobarbital 100 mg, pelo valor de R$0,17/com; 23)haloperidol 5 mg, pelo valor de R$0,20/com; 
25)haloperidol decanoato 70,52 mg/ml-ampola 1 ml, pelo valor de R$4,90/am; 26)imipramina 25 mg, pelo valor de 
R$0,40/com; *AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, para os itens: 1)acido valproico 250 mg, pelo 
valor de R$0,19/com; 41)tramadol cloridrato 100 mg, pelo valor de R$1,57/com; *PORTAL LTDA, para os itens: 8)clo-
nazepam 2 mg, pelo valor de R$0,04/com; 30)nortriptilina cloridrato 25 mg, pelo valor de R$0,24/com; 36)sertralina 
cloridrato 50 mg, pelo valor de R$0,09/com; 39)tramadol cloridrato 50 mg, pelo valor de R$0,19/com; *COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, para os itens: 12)diazepam 10 mg, pelo valor de R$0,06/com; 20)fluoxetina 
20 mg, pelo valor de R$0,09/com; 2)amitriptilina, cloridrato 25 mg, pelo valor de R$0,05/com; *DROGAFONTE 
LTDA, para os itens: 5)carbamazepina 20 mg/ml-100 ml-suspensao oral, pelo valor de R$8,20/frs; 14)fenitoina 100 
mg, pelo valor de R$0,09/com; 27)levomeprazina 100 mg, pelo valor de R$0,64/com; 34)risperidona 1 mg, pelo valor 
de R$0,08/com; 35)risperidona 2 mg, pelo valor de R$0,09/com; *FUTURA COM PROD MEDICOS HOSPITALA-
RES EIRELI, para os itens: 7)clomipramina 25 mg, pelo valor de R$0,47/com; 29)naltrexona 50 mg, pelo valor de 
R$4,24/com; *DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, para os itens: 33)prometazina cloridrato 
25 mg/ml-2 ml, pelo valor de R$2,95/am; 4)carbamazepina 200 mg, pelo valor de R$0,20/com; 6)carbonato de litio 300 
mg, pelo valor de R$0,18/com; *INPHARMA HOSPITALAR LTDA para os itens: 13)diazepam 5 mg/ml-2 ml, pelo 
valor de R$0,89/am; 15)fenitoina 50 mg/ml-5 ml, pelo valor de R$3,91/am; 19)flumazenil 0,1 mg/ml-5 ml, pelo valor 
de R$78,00/am, no valor de R$15,99/kg; conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do referido 
processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 26 de maio de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-040/2022. Processo Administrativo Nº. 12539/2022. Objeto: Registro de Preço para a “Aqui-
sição de Suplemento Alimentar Fortini – Lata 400g - para Atendimento de Mandado Judicial”. Contratante: Prefeitura 
do Município de Taboão da Serra. Contratada: *A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRE-
LI, para o item e pelo valor unitário: 01) Suplemento alimentar fortini – lata 400g - R$ 53,90/lta, conforme valores 
constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
data da assinatura. Assinado em 01 de agosto de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-047/2022. Processo Administrativo Nº. 6876/2022. Objeto: Registro de Preço para a “Aquisi-
ção de Areia Média Lavada, Cal Hidratado e Argamassa”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratadas: *A&J EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA EPP, para os itens e pelos valores unitários: 03) 
Areia média lavada - R$ 210,00/m3; 05) Argamassa para assentamento porcelanato saco c/ 20 kg – R$ 22,80/sc; 
*REDE MORATO CASA E DECORAÇÃO EIRELI, para os itens e pelos valores unitários: 01) Cal hidratado (saco 
20kg) - R$ 20,90/sc; 02) Argamassa para assentamento cerâmico saco c/ 20 kg – R$ 15,40/sc; 04) Argamassa especial 
piso sobre piso saco c/ 20 kg – R$ 28,80/sc, conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do refe-
rido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 19 de julho de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-075/2022. Processo licitatório: 9015016/2021. Objeto: Registro de preço para a “Locação de 
equipamentos, estruturas e materiais em eventos comemorativos do município, tais como palco, cadeiras, mesas, ten-
das e outros”. Sessão pública de processamento: dia 19/08/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será condu-
zida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 04 de agosto de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Deferida a solicitação de Licença Inicial 23767/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 23766/2022      DATA DE VALIDADE: 05/07/2023
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AVENIDA IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL-  TABOÃO DA SERRA 
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES 
RESP. TÉCNICO: MARIO DE SOUSA TEIXEIRA BUENO 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 57380  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: CLAUDIA FERNANDA FADIGA 
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 47891  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: NAYARA IGNES MANZUTTI
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 35172  UF: (SP)
Em 05/08/2022
Deferida a solicitação de Licença Inicial 23766/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9382/2021   DATA DE VALIDADE: 13/07/2023
RAZÃO SOCIAL: UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A
CNPJ / CPF: 60.665.981/0004-60
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 - PQ INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: PAULA MELO SUZANA GOMES  
RESP. TÉCNICO:VANIA NAZARÉ DE CARVALHO
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 32871  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: DAVID DO BONFIM
CONSELHO PROF.:   CRF Nº INSCR: 39.947  UF: (SP)
Em 02/08/2022
Deferida a solicitação de renovação de licença APP183/2022, alteração de responsável legal APP189/2022 e alteração 
de endereço APP225/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33296/2017   DATA DE VALIDADE: 02/08/2022
RAZÃO SOCIAL: CLINICA DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA GENNARI EIRELI   
CNPJ / CPF: 28.832.199/0001-33
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2378 - SALA 08 - PARQUE SÃO JOAQUIM - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: THIAGO D AGOSTINO GENNARI 
RESP. TÉCNICO: THIAGO DE AGOSTINO GENNARI  
CONSELHO PROF.:   CRO Nº INSCR: 100351  UF: (SP)
Em 02/08/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária  APM215/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24131/2020
RAZÃO SOCIAL: SERGIO FERREIRA BARBOSA JUNIOR MEDICA
CNPJ / CPF: 35.828.483/0001-00
ENDEREÇO: EST KIZAEMON TAKEUTI, 1986 - SALA 2 - JD GUACIARA -  TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/08/2022
Cancelamento de processo por mudança de endereço para outro município.
 
N.º PROCESSO: 4744/2022
RAZÃO SOCIAL: BIOCLINIC SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS S/S 
CNPJ / CPF: 51.441.822/0001-49
ENDEREÇO: AV JOVINA DE CARVALHO DAU, 243 - PQ SANTOS DUMONT  -  TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/08/2022.
Cancelamento de LTA por encerramento das atividades.

EXTRATO DO 4ºADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada:AS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA- Objeto Resumido: Locação 
tem por objeto o imóvel situado na Rua Elizabeta Lips, nº 117 – Jardim Bom Tempo – Taboão da Serra/SP, descrito 
na Certidão de Matrícula nº 11.495, do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Taboão da Serra/
SP.Finalidade:Renovação por 12meses,de 01/08/2022 a 31/07/23, fica autorizado para este novo período o valor de R$ 
235.354,32.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-842/18. Assinatura:15/07/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ FORTE SOBRINHO
SÓCIO ADMINISTRADOR

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-004/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13.831/22. OBJETO: Aquisi-
ção de 02(duas) unidades de óculos para acessibilidade visual. Contratante Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. 
Contratada: Locke Comércio e Importação de Presentes LTDA. Prazo de Vigência: Início 15 de julho de 2022 e tér-
mino em 14 de julho de 2023.  Valor da Contratação R$ 29.800,00 (Vinte e nove mil e oitocentos reais). Assinado em 
15 de Julho de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

Abir Magid
Sócio

2º  A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-052/2022. Processo licitatório: 19174/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE MÓVEIS HOSPITALARES”. Sessão pública de processamento: dia 22/08/2022 às 09:00 horas. Da 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022

01/08/2022 até 31/07/2023.2 – Fica fazendo parte do pre-
sente o Plano de Trabalho para 2022/2023 firmado pe-
las partes.3 – A execução da parceria, para o serviço de 
acolhimento provisório institucional, dar-se-á no imóvel 
situado na Rua Sebastião de Souza e Silva, nº 91 – Par-
que Laguna – Taboão da Serra/SP.4 – Os recursos para 
a cobertura das despesas decorrentes deste instrumento 
de Segundo Aditamento do Termo de Colaboração no 
valor total de R$ 10.296,00 (dez mil e duzentos e noventa 
e seis reais), serão repassados à ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA, da seguinte forma: 
12 (doze) parcelas mensais de R$ 858,00 (oitocentos 
e cinquenta e oito reais), para a execução do Segundo 
Termo de Aditamento.5 – A dotação orçamentária que 
será onerada  09.04.00.082449002.2912/3.3.50.39.00
=4948 para este aditamento.6 - Mantêm-se inalteradas 
as demais cláusulas do Termo de Colaboração e dos 
Aditamentos.E, por estarem assim justos e de acordo, 
firmam o presente instrumento de Aditamento de Prazo 
em 02 (duas) vias de iguais teores e forma, na presença 
das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que 
surta seus jurídicos e legais efeitos.Taboão da Serra, 01 
de Agosto de 2022.Esta publicação retroage a eficácia do 
aditamento a 01 de agosto de 2022.JOSÉ APRÍGIO DA 
SILVA-Prefeito-Órgão Público-EDVÂNIO DA SILVA 
ARAÚJO-Presidente-E-mail institucional:PROJETO 
DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E A FAMÍ-
LIA SEMENTES DO AMANHÃ.Organização da So-
ciedade Civil Parceira-Wagner Luiz Eckstein-Secretário 
de Assistência Social e Cidadania-Gestor deste Termo 
de Colaboração.

SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 19.804/2020

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA 
SERRA, com sede na Praça Miguel Ortega, nº 439, Par-
que Assunção, Taboão da Serra, Estado de São Paulo, 
inscrita no CNPJ sob nº 46.523.122/0001-63, neste ato, 
representada pelo Prefeito, Senhor JOSÉ APRÍGIO DA 
SILVA, doravante denominada ÓRGÃO PÚBLICO, e 
PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE 
E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-56, com inscrição no 
Cadastro FEDERAL de Assistência Social de Taboão da 
Serra nº 008/2015 – B1, com sede à Rua João Pires de 
Camargo, nº 207, no bairro Jardim Mirna, no Municí-
pio de Taboão da Serra/SP – CEP: 06790-240, doravante 
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA, representado pelo Presidente Edvânio da 
Silva Araújo, brasileiro, solteiro, gerente de serviço, por-
tador da cédula de identidade CIRG nº 48.303.921-4 SSP/
SP e inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob o 
nº 341.246.748-05, residente e domiciliado na Rua Fran-
cisco Salatino, nº 372 – Jardim Maria Helena – São Paulo/
SP – 06787-040; celebram o SEGUNDO ADITAMEN-
TO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19.804/20 – 
RECURSO FEDERAL, mediante as cláusulas e condi-
ções abaixo declinadas, em conformidade com a Lei nº 
13.019/2014 e as Instruções nº 01/2020 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, para:1 – Prorrogar por 
12 (doze) meses, a vigência do Termo de Colaboração, de 
01/08/2022 até 31/07/2023.2 – Fica fazendo parte do pre-
sente o Plano de Trabalho para 2022/2023 firmado pe-
las partes.3 – A execução da parceria, para o serviço de 
acolhimento provisório institucional, dar-se-á no imóvel 
situado na Rua Sebastião de Souza e Silva, nº 91 – Par-
que Laguna – Taboão da Serra/SP.4 – Os recursos para 
a cobertura das despesas decorrentes deste instrumento 
de Segundo Aditamento do Termo de Colaboração no 
valor total de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), 
serão repassados à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARCEIRA, da seguinte forma: 12 (doze) parce-
las mensais de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), 
para a execução do Segundo Termo de Aditamento.5 – A 
dotação orçamentária que será onerada  09.04.00.0824
49002.2912//3.3.50.39.00=4949 para este aditamento.6 
- Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Termo 
de Colaboração e dos Aditamentos.E, por estarem assim 
justos e de acordo, firmam o presente instrumento de 
Aditamento de Prazo em 02 (duas) vias de iguais teores 
e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas 
e indicadas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.
Taboão da Serra, 01 de Agosto de 2022.Esta publicação 
retroage a eficácia do aditamento a 01 de agosto de 2022.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA-Prefeito-Órgão Público-ED-
VÂNIO DA SILVA ARAÚJO-Presidente-PROJETO DE 
APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E A FAMÍLIA 
SEMENTES DO AMANHÃ.
Organização da Sociedade Civil Parceira-Wagner Luiz 
Eckstein-Secretário de Assistência Social e Cidadania-
Gestor deste Termo de Colaboração.

NOTIFICAÇÕES:

VIL PARCEIRA, representado pelo Presidente Edvânio 
da Silva Araújo, brasileiro, solteiro, gerente de serviço, 
portador da cédula de identidade CIRG nº 48.303.921-4 
SSP/SP e inscrito no cadastro nacional de pessoa físi-
ca sob o nº 341.246.748-05, residente e domiciliado na 
Rua Francisco Salatino, nº 372 – Jardim Maria Helena 
– São Paulo/SP – 06787-040; celebram o SEGUNDO 
ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 14.360/20 – RECURSO MUNICIPAL, mediante 
as cláusulas e condições abaixo declinadas, em con-
formidade com a Lei nº 13.019/2014 e as Instruções nº 
01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
para:1 – Prorrogar por 12 (doze) meses, a vigência do 
Termo de Colaboração, de 01/08/2022 até 31/07/2023.2 
– Fica fazendo parte do presente o Plano de Trabalho 
para 2022/2023 firmado pelas partes.3 – A execução da 
parceria, para o serviço de acolhimento provisório ins-
titucional, dar-se-á no imóvel situado na Rua Sebastião 
de Souza e Silva, nº 91 – Parque Laguna – Taboão da 
Serra/SP.4 – Os recursos para a cobertura das despe-
sas decorrentes deste instrumento de Segundo Adita-
mento do Termo de Colaboração no valor total de R$ 
391.505,40 (trezentos e noventa e um mil e quinhentos 
e cinco reais e quarenta centavos), serão repassados à 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEI-
RA, da seguinte forma: 12 (doze) parcelas mensais de 
R$ 30.115,80 (trinta mil e cento e quinze reais e oitenta 
centavos), cada, uma parcela adicional de R$ 12.548,25 
(doze mil e quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos), a ser paga no mês de novembro de 2022 
e outra parcela adicional de R$ 17.567,55 (dezessete mil 
e quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos), a ser paga no mês de julho de 2023, ambas 
destinadas às despesas com 13º (décimo terceiro) salário, 
férias acrescidas de 1/3 (um terço), para a execução do 
Segundo Termo de Aditamento.5 –  A ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL PARCERIA poderá utilizar-se 
do valor global de R$ 391.505,40 (trezentos e noventa e 
um mil e quinhentos e cinco reais e quarenta centavos), 
o valor de até R$ 36.138,96 (trinta e seis mil e cento e 
trinta e oito reais e noventa e seis centavos), para investi-
mento no exercício de 2022.6 -  Os bens adquiridos com 
a verba de investimento, indicada na cláusula 4 deste 
aditamento, são de titularidade do Poder Concedente, 
devendo ser restituídos na data da conclusão ou extin-
ção da parceira.7 – As dotações orçamentárias que serão 
oneradas-09.04.00.082449002.2912//3.3.50.39.00=4947-
-e-9.04.00.082449001.1911//4.4.50.39.00=4974, para este 
aditamento.8 - Mantêm-se inalteradas as demais cláusu-
las do Termo de Colaboração e dos Aditamentos.E, por 
estarem assim justos e de acordo, firmam o presente ins-
trumento de Aditamento de Prazo em 02 (duas) vias de 
iguais teores e forma, na presença das testemunhas abai-
xo nomeadas e indicadas, para que surta seus jurídicos 
e legais efeitos.Taboão da Serra, 01 de Agosto de 2022. 
Esta publicação retroage a eficácia do aditamento a 01 de 
agosto de 2022. José Aprígio da Silva - Prefeito - Órgão 
Público - EDVÂNIO DA SILVA ARAÚJO - Presidente - 
PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE 
E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ - Organiza-
ção da Sociedade Civil Parceira - Wagner Luiz Eckstein 
- Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 
- Gestor deste Termo de Colaboração. 

SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 19.811/2020

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA 
SERRA, com sede na Praça Miguel Ortega, nº 439, Par-
que Assunção, Taboão da Serra, Estado de São Paulo, 
inscrita no CNPJ sob nº 46.523.122/0001-63, neste ato, 
representada pelo Prefeito, Senhor JOSÉ APRÍGIO DA 
SILVA, doravante denominada ÓRGÃO PÚBLICO, e 
PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE 
E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-56, com inscrição no 
Cadastro ESTADUAL de Assistência Social de Taboão 
da Serra nº 008/2015 – B1, com sede à Rua João Pires de 
Camargo, nº 207, no bairro Jardim Mirna, no Municí-
pio de Taboão da Serra/SP – CEP: 06790-240, doravante 
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARCEIRA, representado pelo Presidente Edvânio da 
Silva Araújo, brasileiro, solteiro, gerente de serviço, por-
tador da cédula de identidade CIRG nº 48.303.921-4 SSP/
SP e inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob o 
nº 341.246.748-05, residente e domiciliado na Rua Fran-
cisco Salatino, nº 372 – Jardim Maria Helena – São Paulo/
SP – 06787-040; celebram o SEGUNDO ADITAMEN-
TO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19.811/20 – 
RECURSO ESTADUAL, mediante as cláusulas e con-
dições abaixo declinadas, em conformidade com a Lei 
nº 13.019/2014 e as Instruções nº 01/2020 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, para:1 – Prorrogar por 
12 (doze) meses, a vigência do Termo de Colaboração, de 

AUTORIZO a contratação da empresa MEDTRO-
NIC COMERCIAL LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 
01.772.798/0002-33, por INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, para aquisição de bomba de infusão MEDTRO-
NIC MINIMED 780G para atendimento de mandado 
judicial, no valor total de R$ 17.808,00 (dezessete mil 
e oitocentos e oito reais), atendidas as formalidades de 
praxe, em especial a comprovação da regularidade jurí-
dica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da jun-
tada da competente documentação, bem como a necessi-
dade de publicação do aditamento na Imprensa Oficial. 
Taboão da Serra, 05 de agosto de 2022. WAGNER LUIZ 
ECKSTEIN JÚNIOR - Secretário de Administração - 
DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por seus pró-
prios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Admi-
nistração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, da empresa MEDTRONIC COMERCIAL 
LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 01.772.798/0002-33, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aqui-
sição de bomba de infusão MEDTRONIC MINIMED 
780G para atendimento de mandado judicial, no valor 
total de R$ 17.808,00 (dezessete mil e oitocentos e oito 
reais). Taboão da Serra, 05 de agosto de 2022.
​ JOSÉ APRIGIO DA SILVA - Prefeito

Qualificação de Organização Social de Entidade 
Privada, sem fins lucrativos

Taboão da Serra,  30 de Junho de 2022-Processo Ad-
ministrativo: 17.413/2022 -Objeto: Pedido de Qualifi-
cação de Organização Social de Entidade Privada, sem 
fins lucrativos, para área da saúde.-Vistos, relatados e 
discutidos:A ESSENCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO EX-
CELÊNCIA EM CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLI-
CAS requereu sua qualificação com OSS – Organização 
Social de Saúde no Município de Taboão da Serra, nos 
moldes da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 
2021.O procedimento administrativo 17.413/2022 está 
devidamente instruído, com Requerimento, Estatuto 
Social, Ata da diretoria executiva, inscrição de pessoa 
jurídica entre outros.Os pressupostos de admissibili-
dade do pedido foram cumpridos.Passamos à análise 
meritória:Nos termos dos artigos 1º, 2º, 3º, e 4º, da Lei 
Municipal nº 2.392, de 27 de Outubro de 2021, a ES-
SENCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO EXCELÊNCIA EM 
CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS  atendeu aos 
requisitos específicos de qualificação; assim, tratando-
-se de um ato administrativo vinculado, bem como um 
direito subjetivo do requerente; não nos resta alternativa, 
senão APROVARMOS a sua qualificação como Organi-
zação Social de Saúde no Município de Taboão da Serra.
Por isso, expeça-se DECLARAÇÃO, válida pelo prazo 
de 12 (doze) meses, após a mesma deverá requerer sua 
atualização, juntando aos autos os documentos dispostos 
na Lei Municipal nº 2.392/2021.Após encaminhem-se os 
autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração, para que 
determine a publicação.Dr. José Alberto Tarifa Noguei-
ra-Secretário Municipal de Saúde.DECLARAÇÃO- O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que 
a entidade denominada ESSENCIAL SAÚDE EDUCA-
ÇÃO EXCELÊNCIA EM CIDADANIA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS  cumpriu as exigências da Lei Municipal nº 
2.392/2021, devidamente analisada por meio de proces-
so administrativo nº 17.413/2022 e, consequentemente, 
está Qualificada como Organização Social na área de 
saúde, no âmbito desde Município de Taboão da Serra.A 
presente declaração tem validade de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua expedição, findo os quais a enti-
dade deverá requerer sua atualização, juntando-se ao 
procedimento nº 17.413/2022 os documentos exigidos 
na Lei Municipal nº 2.392/2021.Taboão da Serra, 30 de 
Junho de 2022.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde

SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 14.360/2020

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA 
SERRA, com sede na Praça Miguel Ortega, nº 439, Par-
que Assunção, Taboão da Serra, Estado de São Paulo, 
inscrita no CNPJ sob nº 46.523.122/0001-63, neste ato, 
representada pelo Prefeito, Senhor JOSÉ APRÍGIO DA 
SILVA, doravante denominada ÓRGÃO PÚBLICO, e 
PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE 
E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-56, com inscrição no 
Cadastro Municipal de Assistência Social de Taboão da 
Serra nº 008/2015 – B1, com sede à Rua João Pires de 
Camargo, nº 207, no bairro Jardim Mirna, no Municí-
pio de Taboão da Serra/SP – CEP: 06790-240, doravante 
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CI-

Pregão Eletrônico nº. E-077/2022. Processo licitatório: 
23.323/2022. Objeto: Registro de preço para a “Aquisi-
ção de aparelho de telefone sem fio e com fio”. Sessão 
pública de processamento: dia 19/08/2022 às 14:15 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será re-
alizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.
br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pre-
goeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 04 de agosto de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-080/2022. Processo licitatório: 
18924/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de acessórios e calçados para compor os uniformes 
dos servidores da Setram”. Sessão pública de processa-
mento: dia 23/08/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do 
endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o au-
xílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
04 de agosto de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-081/2022. Processo licitatório: 
12146/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Paletes em Polietileno e Polipropileno de Alta 
Densidade”. Sessão pública de processamento: dia 
22/08/2022 às 14:15 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 05 de agosto 
de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 5ºADITIVO CONTRATUAL - 
EXCEPCIONAL

Contratante: P.M.T.S.Contratada: PLURI RENTAL 
COMERCIAL LOCAÇÕES - Objeto Resumido: Loca-
ção de caminhões frigorífico/Baú, carroceria furgão, 
cargas, pipa com motorista, combustível e manuten-
ção.Finalidade:Renovação por 03 meses,de 01/08/22 a 
31/10/22, fica autorizado para este novo período o valor 
de R$ 679.981,25.Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais. Licitação: Nº G-044/16. Assina-
tura: 01/08/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

FLAVIO FIGUEIREDO FILHO
REPRESENTANTE LEGAL

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-078/2022. Processo licitatório: 
14150/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Bolos, Salgados e Doces”. Sessão pública de 
processamento: dia 23/08/2022 às 09:00 horas. Da ses-
são pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 05 de agosto de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-06/22

​ Processo Administrativo nº 25978/22 - OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE BOMBA DE INFUSÃO MEDITRONIC 
MINIMED 780G PARA ATENDIMENTO DE MAN-
DADO JUDICIAL - DECISÃO DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO - À vista das informações constan-
tes dos autos, em especial da justificativa da Secretaria 
de Saúde, do parecer jurídico, acolhido pelo despacho 
do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos e com fulcro no 
disposto no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 20226

	

Requerente: POTENZA - EMPRESA DE TRABA-
LHO TEMPORARIO EIRELI 
Assunto: CERTIDAO DE NAO EXISTEN-
CIA DE IMOVEL EM NOME DO REQUERENTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 25778/2022 
Requerente: LUIZ CARLOS PAIS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 25417/2022 
Requerente: MARILIA MOREIRA MANUEL GAMA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 25565 / 2022 
Requerente: MARCELO BRANDAO FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 2566/2022 
Requerente: MARCELO BRANDAO FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/07/22 
Processo: 18199 / 2022 
Requerente: JUCINEIDE FIRMINA OLIVEIRA MEI-
RA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 15350/2022 
Requerente: MARLENE PEREIRA ZAMBOM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 8806/2022 
Requerente: LUCIMARA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 10143/2022 
Requerente: BARBARA FERREIRA DE SOUZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 10153/2022 
Requerente: SERGIUS AUGUSTUS CARREIRO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 14654/2022 
Requerente: VANIL JOSE DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 15366/2022 
Requerente: MARLENE PEREIRA ZAMBOM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 15383/2022 
Requerente: MARLENE PEREIRA ZAMBOM 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 27/07/22 
 
Processo: 25169/2022 
Requerente: ROSIVALDO TRAVASSOS DE MELO 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 

processado, pelo presente edital, INTIMADO a compa-
recer à audiência de INSTRUÇÃO que será realizada no 
dia 16 de agosto de 2022, às 15h00, na sede do Cartório 
Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Par-
que Assunção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, 
podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-lo 
em todos os atos do presente feito. O respectivo processo 
encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para 
eventuais consultas. O não comparecimento no dia, local 
e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 
27/07/2022 – Alex Araujo dos Santos – Presidente da Co-
missão de Processo Disciplinar.

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS 
- DEPARTAMENTO DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO:

Processo: 40722/2021 
Requerente: ADONIS MENEZES DE FARIA JUNIOR 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/07/22 
 
Processo: 30503/2020 
Requerente: ANDREIA SANTANA DA COSTA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 22/07/22 
 
Processo: 20204/2022 
Requerente: OTTO EDNER ALVES DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 23/07/22 
 
Processo: 16848/2021 
Requerente: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE AS-
SIS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 14822/2022 
Requerente: DELVAIR FORTUNATO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 13923/2022 
Requerente: ROZIMAR CAMPELO ALVES DA SIL-
VA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 14067/2022 
Requerente: VITOR ADEIRA DA CRUZ 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 14223/2022 
Requerente: JOAO BOSCO MOREIRA OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 14268/2022 
Requerente: MIZAEL LIMA DE MELO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 25341/2022 
Requerente: MICHELLE RIEG GERONIMO 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 25524 / 2022 
Requerente: MARIA HILDA CARDOZO LOPES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/07/22 
 
Processo: 25528 / 2022 

3322  -  3414

MULTAS:
3415

	
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3322
Contribuinte:   MIGUEL BATISTA VAZ 
INSCRIÇÃO:  263.54.98.0148
INFRAÇÃO:  Ausência de placa indicada de obra em lo-
cal visível na obra ou canteiro. Falta de cópia do projeto 
aprovado/Alvará de obra (de terra  edificação/reforma), 
em local acessível, dentro do canteiro até o término da 
obra. Execução de obra sem o devido Alvará/Comunica-
ção ou em desacordo com o projeto aprovado. 

NOTIFICAÇÃO: 3414
Contribuinte:   LUCIANO JOSE DOS SANTOS
INSCRIÇÃO:  263.32.89.0568
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e 
acessível. Falta de muro em todo o perímetro do terre-
no vago, com altura mín. de 1,90m e máximo de 2,40m.  
Não manter o terreno limpo e livre de materiais nocivos 
à saúde pública.

MULTA: 3415
Contribuinte:   MANOEL JACINTO
INSCRIÇÃO:  262.63.77.0115
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível. Falta de muro em todo o perímetro do terreno vago, 
com altura mín. de 1,90m e máximo de 2,40m. 

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

COMUNIQUE-SE 

Processo:  20.162/2022
Requerente: JOSE VANDERLEI SANTOS
Assunto:  COMUNICAÇÃO
Situação: COMUNIQUE-SE
Data:  29/07/2022

Processo: 18.725/2022
Requerente: RENATO DOMINCIANO VIEIRA
Assunto:  PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO LC 
375/2021
Situação: COMUNIQUE-SE
Data:  01/08/2022

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria SGP de instauração nº 056/2022, torna público 
que, pelo presente edital, fica o servidor JONATHAN 
BRENO DE LIMA FARFAN OLIVARES, matricula 
funcional nº 049926, cargo Ajudante Geral, de acordo 
com o disposto nos artigos 77 e 78 da Lei Complementar 
Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais de Taboão da Serra), devidamente CITA-
DO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 19.462/2022, instaurado em seu desfavor para apurar 
a infração disciplinar prevista no artigo 37, incisos I e 
II da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, em ra-
zão de, em tese, atingir aproximadamente 82 (oitenta e 
duas) faltas injustificadas, no período de abril/2021 a 
março/2022. A pena de demissão será aplicada nos ca-
sos de: (...) – abandono de cargo ou falta de assiduidade; 
(...) “Considera-se INASSIDUIDADE HABITUAL a 
ausência do servidor público ao trabalho, sem motivo 
justificável, pelo período de 60 (sessenta) dias interca-
lados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem 
do período a partir da primeira falta injustificada”, o 
que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do 
referido Processo Administrativo Disciplinar, poderá 
resultar no enquadramento da processada ao quanto dis-
posto no aludido dispositivo estatutário. Fica também o 

Data: 27/07/22 
 
Processo: 25880/2022 
Requerente: LUIS LAURINDO DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 14491/2022 
Requerente: VALDENICE TEODOSIO DOS SANTOS 
Assunto: ESCLARECIMENTOS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 13476/2022 
Requerente: MARCIO DE SANTANA JANUARIO 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 16435/2022 
Requerente: PAULO SERGIO DA SILVA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 12669/2022 
Requerente: JOSE CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 28/07/22 
Processo: 23726/2022 
Requerente: HELENA ASAKO ORIUTE 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 26134/202 
Requerente: FELIPE RAMON SANTOS NOGUEIRA 
Assunto: CERTIDÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 25907/2022 
Requerente: SIMONE FRIDOLINA SUDA-
RIO DE MORAES 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 26034/2022 
Requerente: OSMAR PEREIRA DE BARROS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 261445/2022 
Requerente: GLAUCIA LAENILDO DE JESUS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/07/22 
 
Processo: 8096/2022 
Requerente: RONI AMARAL CARNEIRO 
Assunto: CERTIDÃO DE DESAPROPRIAÇÃO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 08/07 /22 
 
Processo: 15109/2022 
Requerente: MARIA VERONICA GOMES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 08/07 /22 
 
Processo: 14701/2022 
Requerente: MARCIO LOURENCO DE ARAUJO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 08/07/22 
 
Processo: 24304/2022 
Requerente: LIVING SALINAS EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 25596/2022 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022

 
Processo: 26442/2022 
Requerente: JOÃO BATISTA ANDRADE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 29283/2021 
Requerente: MATHEUS BORBA DE ANDRADE 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 23507/2022 
Requerente: SANDRO FRANCISCO PEREIRA 
Assunto: SOLCITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 26516/2022 
Requerente: MARIA PENHA BARBOSA DO CARMO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 26613/2022 
Requerente: SANDRA PASSOS TORRES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/08/22 
Processo: 12980/2022 
Requerente: DARLAN SILVA FIAUX 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 26625/2022 
Requerente: BRUNA CORREA GONCALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 26281/2022 
Requerente: FLAVIA FERREIRA PACHECO ALLAN 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 26487/2022 
Requerente: AMGEN BIOTECNOLOGIA DO BRA-
SIL LTDA 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 20341/2021 
Requerente: SEVERINO RUFINO DA SILVA 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 03/08/22 
 
Processo: 109/2022 
Requerente: ULDEMAR FONSECA DOS SANTOS 
Assunto: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 10551/2022 
Requerente: MARCIA DA SILVA SANTOS DIAS 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO SOCIAL 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 3289/2022 
Requerente: LESSANIA FRANCISCA DA SILVA 
Assunto: CERTIDÃO DE ENDEREÇO EM NÚ-
CLEO URBANO-DEC.278/16 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 10256/2022 
Requerente: ZENILDA BISPO COELHO 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 26536/2022 
Requerente: FRANCISCA FERNANDES DE MEDEI-

Requerente: APARECIDO LUIZ TESTONI 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 20590/2022 
Requerente: SILVIO DE JESUS PEREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 14656/2022 
Requerente: ANANIAS DOS SANTOS CONRADO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 16571/2022 
Requerente: BENEDITO RIBEIRO CHAGAS 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 16725/2022 
Requerente: HELOÍSA HELENA BARBOSA 
Assunto: CERTIDÃO DE MEDIDAS E CONFRONTA-
ÇÕES 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 31616/2020 
Requerente: AUREA DE PONTES RUBIRA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 34731/2019 
Requerente: MABILIA DOS PRAZERES RICAR-
DO SALGUEIRO 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 11977/2022 
Requerente: CARLOS  HENRIQUE DA SILVA REIS 
Assunto: CERTIDÃO DE END. EM NÚCLEO DE UR-
BANIZAÇÃO PRECÁRIA 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 13039/2022 
Requerente: NAIR TARPO VERDILE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 12065/2022 
Requerente: DIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 01/08/22 
 
Processo: 26350/2022 
Requerente: MARCIA DOS SANTOS SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 25787/2022 
Requerente: MAHALIA ROCHA DE MORAIS PE-
REIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 25931/2022 
Requerente: FRANCISCA ALBENIA LIMA SOUSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 02/08/22 
 
Processo: 7010/2022 
Requerente: MARILZA LIMA PORTO DE OLIVEIRA 
Assunto: CERTIDÃO DE ENDEREÇO EM NÚ-
CLEO DE URBANIZAÇÃO PRECÁRIA 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 02/08/22 

ROS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 26424/2022 
Requerente: VANESSA PEREIRA MENINO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 26514/2022 
Requerente: TEREZINHA DE GOES FREITAS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 19265/2022 
Requerente: GUSTAVO RIBEIRO DA SILVA 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 13844/2022 
Requerente: MARICA MENEZES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 23498/2022 
Requerente: JOAO DE SOUZA FERREIR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 11644/2022 
Requerente: FRANCISCO DANIEL TULIAN 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 25566/2022 
Requerente: MARCELO BRANDAO FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 26508/2022 
Requerente: MARIA DA PENHA BARBOSA DO CARMO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS - IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/08/22 
 
Processo: 23507/2022 
Requerente: SANDRO FRANCISCO PEREIRA 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 05/08/22 
 
Processo: 11440/2022 
Requerente: ROSA MARLENE FERREIRA DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/08/22 
 
Processo: 13304/2022 
Requerente: ANISIO FRANCISCO DA SILVA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 05/08/22 
 
Processo: 16551/2022 
Requerente: RENAN DIAS VELOSO 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 05/08/22

NOTA DO CEMITÉRIO
 
Processo nº 26.309/2022 requerente KELLY CARLENE DIAS, folha 05, referente a  desistência do ossuário nº 210 
da 27-A, folha 05, onde se encontram os  restos mortais de Gonçalo Penha Dias, folhas 06, que serão  reinumados 
com termo de responsabilidade para transferência de restos  mortais, folha 10, para o ossuário geral, ciente que a 
partir da  colocação no ossuário geral não será mais possível a identificação dos  restos mortais de Gonçalo Penha 
Dias.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

Processo: 26486/2021
Requerente: IDELVO JOSÉ CORREA JÚNIOR
Assunto: Atribuição de Número Social 

Nos termos do § 2º, Art. 26, da Instrução Normativa 004/09, instituída pelo Decreto Municipal nº 187/2009, fica o(a) 
requerente notificado a: 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 20228

	

8/9/2019 8/9/2022 8 168
DIEGO ROCHAEL 

DA SILVA
ROSILENE 
ROCHAEL 
OLIVEIRA

9/9/2019 9/9/2022 19 A 77 JOÃO RIBEIRO DE 
SOUZA

FABIO RIBEIRO 
DE SOUZA

10/9/2019 10/9/2022 6 102
RUBENS DIAS DE 

OLIVEIRA
TATIANE 
ISABEL 

DIAS BUSSO

10/9/2019 10/9/2022 7 60 PAULO RENATO DA 
FONSECA

RICARDO 
DA FONSECA

12/9/2019 12/9/2022 6 121
HIAGO BENNAYON 
DA SILVA VIEIRA 

MIGUEL

A L E X A N D R E 
VIEIRA MIGUEL

18/9/2019 18/9/2022 6 63 JULIANA GARCIA 
DE JESUS

RAFAEL GARCIA 
DE JESUS

22/9/2019 22/9/2022 6 100
IGOR NOGUEIRA 

PEREIRA
BIANCA DO NAS-
CIMENTO FRAN-

CISCO

28/9/2019 28/9/2022 19A 71 CLEUDES ARAUJO 
SOUSA

ANA CLEIDE 
ARAUJO SOUSA

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVE-
TA

FALECIDO DECLARAN-
TE

3/9/2019 3/9/2022 4 12 1

MARIA 
M A G D A L E N A 
SÃO 
PEDRO 
DOS SANTOS

G I L M A R 
DOS 
SANTOS

3/9/2019 3/9/2022 4 12 2 MARIA BEZER-
RA DE ALMEIDA

F E R N A N -
DO ALMEI-
DA TEIXEI-
RA

3/9/2019 3/9/2022 4 12 3
MARCO 
ANTONIO 
AUGUSTO

MARLI VI-
LARES 
FARIA

3/9/2019 3/9/2022 4 12 4
ILDA ROSA DE 
JESUS 

S O L A N G E 
VIANA DE 
JESUS

3/9/2019 3/9/2022 4 12 5 JOSÉ CARLOS DA 
SILVA SANTOS

ANA CA-
ROLINA DE 
JESUS DA 
SILVA

4/9/2019 4/9/2022 4 12 6 JANDIRA 
MARTINS

JOSÉ RE-
NATO SIL-
VA DOS 
SANTOS

5/9/2019 5/9/2022 4 12 7
JOSELITA NAS-
CIMENTO DOS 
SANTOS

JOÃO LU-
CAS GO-
MES DA 
SILVA

5/9/2019 5/9/2022 4 12 8
VIVIANE VAZ DE 
OLIVEIRA AL-
MEIDA

M A R I A 
A PA R ECI-
DA VAZ DE 
OLIVEIRA

6/9/2019 6/9/2022 4 12 9
CANDIDA ROSA 
DA SILVA 
ALVES

M A R I A 
A PA R ECI-
DA DA SIL-
VA

7/9/2019 7/9/2022 4 12 10
BENEDITO DONI-
ZETE 
MOURA

A N D R E 
DIAS MOU-
RA

11/9/2019 11/9/2022 4 13 1
LAURA TEIXEI-
RA DOS 
SANTOS

J O A R E I S 
VIANA DO 
AMARAL

11/9/2019 11/9/2022 4 13 2
HELIO SERGIO 
DOS SANTOS

S A N D R A 
R E G I N A 
DOS SAN-
TOS SILVA

Segue para informar o(a) requerente que compulsando os nossos arquivos foi identificado o cadastro social nº 
0000069 para imóvel situado na Al. Delfino Barbosa Pacheco, nº 27, no Núcleo Urbano informal Parque Pinheiros – 
Righetti em nome de outro morador (ver fls. 23).
Diante disso, o requerente deverá esclarecer a divergência cadastral apontada e anexar comprovante de endereço 
para o local.
Se não possuir comprovante de endereço em seu nome, anexar Declaração de Endereço nos moldes da Lei nº 
7.115/83.

Taboão da Serra, 11/05/2022.

Local de Atendimento: Atende Central 
Rua Elisabetta Lips, 55, Jd. Bontempo, das 8:30 às 16:30h, nos dias úteis. 

 A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio 
útil e possuidores a  qualquer título abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos 
da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

7/9/2020 7/9/2022 INF 255
NATIMORTO DE 

DEBORA LIMA DE 
SOUSA FERNANDES

LUCAS DE ALMEI-
DA FERNANDES

10/9/2020 10/9/2022 INF 80 BRYAN ROCHA 
DE FREITAS

REGINALDO DE 
FREITAS JUSTINO

13/9/2020 13/9/2022 INF 74
NATIMORTO 

DE THAIS REGINA 
ANDRADE

KARINA REGINA 
FRAGA ANDRADE

16/9/2020 16/9/2022 INF 110
SILVIA ELOAH 

ANDRADE TAVARES
MAURICIO AN-
DRADE DA SILVA 

MELO

20/9/2020 20/9/2022 INF 115
NATIMORTO 

(PIETRA DUARTE E 
SOBRAL)

TELMA DUARTE 
DE BRITO

28/9/2020 28/9/2022 INF 65
NATIMORTO 

(DANIELA JESUS 
OLIVEIRA 528/20)

FERNANDO REIS 
DOS SANTOS

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

2/9/2019 2/9/2022 6 18 IVONE RODRIGUES
CESAR AUGUS-
TO ARAUJO DOS 

SANTOS

2/9/2019 2/9/2022 6 113 IGOR FERREIRA 
JORDÃO DE SOUZA

RENATA GOMES 
ROCHA

2/9/2019 2/9/2022 7 23
ROSELI 

BERNADETE 
DACORREIO 

ARAUJO

ROSELEN 
ARAUJO

2/9/2019 2/9/2022 7 62
ALBERTINO 
ROCHO DOS 

SANTOS

DILMAR 
DOS SANTOS 

RIBEIRO

4/9/2019 4/9/2022 19A 155 YOLANDA VIEIRA 
DE MORAES

RENATA VIEIRA 
DE MORAES

7/9/2019 7/9/2022 8 90 BIANCA OLIVEIRA 
SILVA

JOÃO ALVES DA 
SILVA

4/9/2019 4/9/2022 8 102
PEDRO ARISTEU 

DOS SANTOS
MARCO ANTO-
NIO GODOI DOS 

SANTOS

7/9/2019 7/9/2022 8 166 ANA ROSA BRITO VILMA BRITO 
SALGADO

7/9/2019 7/9/2022 8 171 MARIA DE SOUZA 
LEO

APARECIDA DAS 
DORES LEO

8/9/2019 8/9/2022 8 72
ARMANDO 
GALANTE

MARCIO 
GALANTE 

REPLE

8/9/2019 8/9/2022 8 76
LUIZ CARLOS 

GOMES DA SILVA
CESAR CARLOS 

SILVA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022

25/9/2019 25/9/2022 4 18 1
JORGE UMBELI-
NO PEREIRA

M A R I O L -
D E T E 
F R A NCIS -
CA PEREI-
RA

25/9/2019 25/9/2022 4 18 2
ANDRICIA PINA 
DOS SANTOS

S U E L L E N 
PINA DOS 
SANTOS

25/9/2019 25/9/2022 4 18 3
ANTONIO 
PEREIRA 
ARAUJO

M A R I A 
IRANI DE 
OLIVEIRA

25/9/2019 25/9/2022 4 18 4
CARLOS 
EDUARDO 
ALVES 
DOS SANTOS

JOSÉ CAR-
LOS BAR-
ROS DOS 
SANTOS

27/9/2019 27/9/2022 4 18 5
MARIA DIVINA 
FERREIRA

AGNALDO 
A PA R ECI-
DO PINTO

27/9/2019 27/9/2022 4 18 6
MARIA DE 
JESUS 
FERNANDES 
PEREIRA SILVA

RUTH PE-
REIRA DA 
SILVA SAN-
TOS

27/9/2019 27/9/2022 4 18 7 MANOEL FRAN-
CISCO DA SILVA

M A R I A 
F R A NCIS -
CA DA SIL-
VA SOUZA

28/9/2019 28/9/2022 4 18 8
SALVADOR DIAS 
DE 
MORAES

R A Q U E L 
ROSA DE 
M O R A E S 
FERREIRA

28/9/2019 28/9/2022 4 18 9 RECERVINO DE 
MORAIS

S I L V I O 
C A R V A -
LHO DE 
MORAIS

28/9/2019 28/9/2022 4 18 10 WALTER CUNHA EUCLYDES 
DA CUNHA

29/9/2019 29/9/2022 4 19 1 MARIA ROSA DE 
SOUZA

PLINIO RO-
D R I G U E S 
FILHO

30/9/2019 30/9/2022 4 19 2
GESCI 
FRANCISCO 
DE SOUSA

F L O R I S -
BELA GE-
RALDI DE 
SOUSA

30/9/2019 30/9/2022 4 19 3 OSMAR JORGE 
DE PAULA

E L I Z A BE -
TH APARE-
CIDA DE 
PAULA

30/9/2019 30/9/2022 4 19 4 ONORINA MO-
REIRA CARDOSO

JOSÉ DJAL-
MA CAR-
LOS MO-
REIRA

1/10/2019 1/10/2022 4 19 5
SOLANGE APA-
RECIDA MEDEI-
ROS

C E L I A 
R E G I N A 
B A T I S T A 
BARBOSA

1/10/2019 1/10/2022 4 19 6
ELIENE COSTA 
AGUIAR

JOSÉ PE-
REIRA DA 
PENHA

1/10/2019 1/10/2022 4 19 7
ARÃO INACIO DA 
SILVA

ARÃO INA-
CIO DA SIL-
VA FILHO

1/10/2019 1/10/2022 4 19 8
MARIA LUIZA 
BENEDITA DA 
SILVA

JEFERSON 
DA SILVA 
BARBOSA

2/10/2019 2/10/2022 4 19 9
MARIA 
DUARQUE 
VILAÇA 
NASCIMENTO

R EGI NAL-
DO JESUS 
N A S C I -
MENTO

2/10/2019 2/10/2022 4 19 10
ADELIA 
DE LOURDES
 PARREIRA

ROSANGE-
LA DA PE-
NHA PROS-
PERO

11/9/2019 11/9/2022 4 13 3
MARIA 
RAIMUNDA 
DE LIRA 
CAMPOS

E L S O N 
DOS SAN-
TOS FUR-
TADO

11/9/2019 11/9/2022 4 13 4
C L E O N A L D O 
GAMA VIEIRA

C A S S I A 
G A M A 
V I E I R A 
DOS 
SANTOS

12/9/2019 12/9/2022 4 13 5
JORGE IZIDORO 
NETO

J O S E M A E 
ALVES DE 
SOUZA

12/9/2019 12/9/2022 4 13 6
SUELI ANTONIO 
DE SOUZA LIMA

JA DILSON 
LIMA 
DE 
OLIVEIR A 
DE SOUZA

15/9/2019 15/9/2022 4 13 7
MARIA 
ERCILIA DIAS

J A M I L 
DIAS PON-
TES

15/9/2019 15/9/2022 4 13 8
MARCOS DARK 
JONES GONÇAL-
VES SILVA

S O R A I A 
A PA R ECI-
DA GON-
Ç A L V E S 
SILVA

16/9/2019 16/9/2022 4 13 9
CARLOS EUGE-
NIO BEZERRA 
ALEXANDRE

D OUGL A S 
CA R DOSO 
V I E I R A 
A L E X A N -
DRE

17/9/2019 17/9/2022 4 13 10 SEBASTIÃO 
ALVES

F R A NCIS -
CO ALVES

17/9/2019 17/9/2022 4 14 1 GERALDO 
VITAL DA CRUZ

D A N I E L 
B E R N A R -
DES DA 
CRUZ

18/9/2019 8/9/2022 4 14 2 SONIA MARIA 
GONÇALVES

A N DR ESA 
G O N Ç A L -
VES SILVE-
RIO

19/9/2019 19/9/2022 4 14 3 ONIL DE MELLO
I C A R O 
MARQUES 
DE MELLO

20/9/2019 20/9/2022 4 14 4
MARIA APARE-
CIDA NAVARRO 
CAMPANA

S A N D R A 
A PA R ECI-
DA CAM-
PANA DRA-
GO

20/9/2019 20/9/2022 4 14 5 JOEL TRUDE
D A N I E L 
B A T I S T A 
TRUDE

21/9/2019 21/9/2022 4 14 6 ALBERTINO MA-
NOEL DA PALMA

A PA R ECI-
DA MARIA 
DA PALMA 
CAMARGO

21/9/2019 21/9/2022 4 14 7 JOSÉ BRITTO
L O U R DE S 
DE BRIT-
TO MONTE 
SANTO

21/9/2019 21/9/2022 4 14 8
PACIFICO GON-
ÇALVES DA RO-
CHA

C L A U D E -
MIR GON-
ÇALVES

21/9/2019 21/9/2022 4 14 9
ADEMIR CHILO-
TE 

ALEX SAN-
DRO CHI-
LOTE

24/9/2019 24/9/2022 4 14 10
JOSENILDO 
MARTINS

L U C I E N E 
DE FREI-
TAS SAN-
TOS



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 202210

	

Processo: 25.609/2022
Requerente: Sonia Regina Matias de Pina Luersen
Assunto: Aditamento de Alvará 
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 15.251/2022
Requerente: Vitara Motel Ltda 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamento 
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 6.200/2022
Requerente: Walter Antonio de Menezes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 26.434/2022
Requerente: Juliana Lasmar de Paula
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 26.433/2022
Requerente: Juliana Lasmar de Paula
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 38.857/2021
Requerente: Jonathan Nogueira de Sousa
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 38.845/2021
Requerente: Jonathan Nogueira de Sousa
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 2.186/2022
Requerente: Pedro Fernando Barreto
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Deferido
Data: 04/08/2022

Processo: 15.410/2021
Requerente: Indianjet Admisistração de Bens
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 04/08/2022

Processo: 20,429/2021
Requerente: SDT 3 Centro Comercial 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamento 
Situação: Comunique-se  
Data: 04/08/2022

Processo: 18.418/2022
Requerente: Matews Pestana Albuquerque 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 04/08/2022

Processo: 22.843/2022
Requerente: Newcorp Empreendimentos e Participações 
S/C LTDA
Assunto: Projeto Substitutivo
Situação: Comunique-se
Data: 04/08/2022

Processo: 26.910/2022
Requerente: Mateus da Silva de Lima
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 05/08/2022

Processo: 14.225/2018
Requerente: Gercira Maria de Melo Fabri
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 05/08/2022

Situação: Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 3.396/2021
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação:  Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 38.387/2016
Requerente: Robert Willians Godinho
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 17.998/2022
Requerente: Miguel Luiz da Silva
Assunto: Movimentação de Terra e Muro de Arrimo
Situação: Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 26.276/2022
Requerente: Giuliano Artur Machado Cunho
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 02/08/2022

Processo: 26.428/2022
Requerente: Daniel de Araujo Silva Santos 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 02/08/2022

Processo: 12.794/2022
Requerente: Allan Rene Alencar Cavalcante  
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 36.235/2016
Requerente: Family Hospital S/S LTDA
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido
Data: 02/08/2022

Processo: 17.205/2022
Requerente: Rogério Tavernelli Ussit
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se 
Data: 03/08/2022

Processo: 12.208/2018
Requerente: Jose Cezar Rodrigues 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 03/08/2022

Processo: 10.815/2018
Requerente: Francisco Aguiar de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 03/08/2022

Processo: 28551/2020
Requerente: Klaus Wernet 
Assunto: Alvará de Reforma com Aumento de Área 
Situação:  Comunique-se 
Data: 03/08/2022

Processo: 39.250/2021
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 03/08/2022

Processo: 28.912/2020
Requerente: Rogerio Rubiano
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 03/08/2022

Processo: 27,703/2020
Requerente: Consiga Empreendimentos Imobiliários 
Eireli 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 03/08/2022

Processo: 19.793/2022
Requerente: Maria Ediene Loula Pereira Valadão
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2022
Situação: Comunique-se 
Data: 04/08/2022

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

8/9/2019 8/9/2022 11 10 CARLOS GARGORIANO
LUCAS BATISTA 
GARGORIANO

12/9/2019 12/9/2022 36 33 JOSÉ MAKIO HIGASHI CRISTIANE DE 
SOUZA HIGASHI

15/9/2019 15/9/2022 36 28 NIVALDO LUIZ LEITE
CLEYTON HEN-
RIQUE LEITE DOS 
SANTOS

19/9/2019 19/9/2022 12 22 LAZARA PEREIRA DE 
CARVALHO

JEAN PIERRE DE 
CARVALHO

19/9/2019 19/9/2022 12 79 MARIA HELENA DA SIL-
VA

MONICA DA SILVA 
VALADÃO

20/9/2019 20/9/2022 30 23 APARECIDA GERALDA 
GOMES

DANIEL BATISTA 
TRUDE

21/9/2019 21/9/2022 34 21 OSMAR DA SILVA MA-
TOS

JESSICA DOMIN-
GOS MATOS

23/9/2019 23/9/2022 28 89 FRANCISCO DE ASSIS 
MENDES DA SILVA

JOÃO MENDES DA 
SILVA NETO

26/9/2019 26/9/2022 11 24
IVANILSON 
MENDES LOPES

SUZANI 
GONÇALVES 
LOPES

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS DA COORDENADORIA 
DE APROVAÇÃO DE PROJETOS 

Processo: 12.794/2022
Requerente: Allan Rene Alencar Cavalcante
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/08/2022

Processo: 8.766/2022
Requerente: Cirilo Nogueira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/08/2022

Processo: 33.798/2019
Requerente: Cooperativa Habitacional Conex 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 01/08/2022

Processo: 5132/2022
Requerente: Rita de Cassia Nery Zimbardi
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/08/2022

Processo: 46.437/2010
Requerente: João Vieira da Silva
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 01/08/2022

Processo: 9645/2022
Requerente: Celso Ferreira Gameiro
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/08/2022

Processo: 10.403/2022
Requerente: Conceito Residencial Tabão da Serra CAC SPE Ltda 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/02/2022

Processo: 367/2018
Requerente: Mirtis Luiza Maia de Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data:27/05/2022

Processo: 23.468/2011
Requerente: Juvencino Banhareli 
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 02/08/2022

Processo: 11.546/2022
Requerente: Acari Administração de Bens Ltda
Assunto: Certificado de Demolição



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 202212

	

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a

parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da

respectiva exigibilidade:

    a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário
        Oficial da  União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade

        dos atos praticados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

   b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o
        regular funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a

        interrupção no fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA – EPP NF 19664 2.640,30

UNIÃO ALIMENT SERV TERCEIRIZADOS EIRELI NFS 801/802/799 130.077,90

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1065 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 05 de Agosto de 2022


